Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

indenizatória por qualquer das seguradoras participantes. ”( g.n )

 

DA PREVISÃO LEGAL

 

                      Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou
este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente a R$
13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), conforme pasmado na Lei nº
6.194/74 e posteriores alterações introduzidas pela lei 11.482/07:

 

                      “ Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art
2º desta lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:

a)                               (revogada);

b)                            (revogada);

c)                               (revogada);

 

I-                       R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ) – no caso de
morte;

 

               II      -até R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais )- no caso de 
invalidez permanente; e

 

I-                  até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso á

vit ima – no caso de despesas de assistência médica e

suplementares devidamente comprovadas. ” (g.n).

                  Nesse contexto, a MP n° 451/08 convertida na Lei 11.945/09, em seu
artigo, 31, acrescentou ao art.

[...]

não comparecendo, ser-lhe decretada a revelia nos termos o artigo 20 da
Lei 9.099/95;

b)    Conceder a Antecipação de Tutela, para determinar á requerida que
efetue o pagamento da complementação da indenização do segurado
DPVAT correspondente a R$ 11.812,50 ( Onze Mil Oitocentos e Doze
Reais e Cinquenta Centavos ).

c)      Julgar procedente a presente Ação, conforme a medida anterior, no
sentido de Condenar a Seguradora-Ré, em decorrência do que determina
a Lei, a pagar á Autora a complementação da indenização do Seguro
DPVAT, correspondente a R$ 11.812,50( Onze Mil Oitocentos e Doze
Reais e Cinquenta Centavos). Com a devida correção monetária e juros
seguros indícios oficiais regularmente estabelecidos;

d)        Condenar a Requerida nas custas e despesas processuais e nos
honorários advocatícios de 20% ( vinte por cento ) sobre o valor